
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 115 DEL 11/10/2016

Servizio  CULTURA

OGGETTO:  RETEVENTI  CULTURA  VENETO  2016  –  DGR.  648  DELL’11.05.2016. 
INIZIATIVE  CULTURALI  IN  COLLABORAZIONE  CON  I  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che

- la legge Regionale dell’8/09/78 n. 49 prevede lo stanziamento di risorse per la promozione di 
iniziative e manifestazioni che abbiano la finalità di far crescere culturalmente e socialmente la 
nostra comunità, mettendo in rilievo le importanti potenzialità che il territorio veneto esprime nei 
vari settori delle attività umane;

Ricordato che la  Regione Veneto,  in  accordo con le  Province,  sostiene il  progetto denominato 
Reteventi Cultura Veneto, trasferendo risorse destinate alle attività culturali realizzate nel territorio, 
salvaguardandone la specificità e le singole realtà del nostro territorio.

Dato atto che con nota dell’8/06/2016 prot.223658, il Dipartimento Cultura della Regione Veneto, 
ha comunicato che, con DGR. N. 648l dell’11 maggio 2016, lo stanziamento di euro 20.000,00 a 
favore di ciascuna provincia per l’iniziativa Reteventi Cultura Veneto 2016;

Ricordato che nell’ambito del percorso già delineato dalla Regione Veneto, vengono confermati gli 
obiettivi condivisi e di seguito richiamati:

- rafforzare ulteriormente i progetti programmati in collaborazione con i Comuni, realizzati in 
forma coordinata dalla Provincia di Vicenza;

-  elevare la qualità del prodotto culturale offerto in ambito comunale, con interesse e valenza 
nel territorio provinciale o regionale;

-  valorizzare le iniziative che presentano particolare unicità del programma e promozione 
della cultura e tradizione veneta;

-  sostenere le iniziative programmate con i comuni e centri minori, tenuto conto delle esigue 
risorse finanziarie a disposizione di questi Enti, per gli interventi in campo culturale;

copia informatica per consultazione



- sostenere,  progetti  che  hanno  “palcoscenici”  di  rilevanza  storico/artistica,  Ville,  palazzi, 
piazze storiche, castelli, edifici di archeologia industriale, parchi;

promuovere le attività di rilevanza culturale, sotto l’ampiezza del bacino di utenza prevista, 
della circuitazione sul territorio, del livello di sinergia tra pubblico e privato, tenendo conto 
della partecipazione di piu attori alla realizzazione del progetto, sia in termini di numero che 
di rilevanza istituzionale. 

Considerato  che la Provincia di Vicenza coordina progetti culturali, di rilevanza sovracomunale, 
promuovendo la cooperazione tra enti  e associazioni culturali  maggiormente rappresentative sul 
territorio;

Dato atto che nel Bilancio provinciale approvato con Delibera n. 27 del 28/07/2016, nell’allegata 
Relazione Previsionale e Programmatica, per l’Esercizio finanziario 2016 è prevista la spesa per il 
sostegno a Enti e Associazioni che collaborano alla realizzazione di progetti culturali, coordinati 
direttamente dalla Provincia, che rientrano nel programma Regionale Reteventi;

Dato atto che la rassegna teatrale nei Comuni, è il progetto culturale che maggiormente riflette i 
criteri sopracitati,;

Dato  atto  che  con  successivo  provvedimento  saranno  individuati  i  soggetti  destinatari  del 
contributo, la provincia partecipa alla spesa sostenuta dai Comuni nella misura del 50% e fino ad 
esaurimento del budget di euro 15.000,00; 

Richiamato l’art. 144 della Legge Regionale n. 11/2001 sulle funzioni degli enti locali in materia di 
beni ed attività culturali;

Visto l'art. 1 comma 55 della Legge 07.04.2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2016;

Visto il Decreto Presidenziale n. 76 del 3/08/2016 con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione anno 2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio;

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Generale 
di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in premessa esposto e qui richiamato a far parte integrante del presente 
provvedimento;

2) di  approvare  la  programmazione  teatrale  in  collaborazione  con  i  Comuni  del  territorio 
provinciale;

3) di prendere atto che il progetto suddetto, è sostenuto interamente con finanziamenti regionali, 
iniziative dirette nell’ambito del programma Reteventi Cultura 2016;

4) di dare atto che la spesa complessiva da destinare ai comuni per le iniziative di cui in premessa 
ammonta a euro 15.000,00 e trova copertura all’apposito stanziamento di bilancio per l’esercizio 
2016;

5) di dare mandato al dirigente competente di provvedere con proprio atto, all'individuazione dei 

copia informatica per consultazione



Comuni beneficiari,  secondo i criteri  enunciati  in premessa al presente decreto e all'impegno di 
spesa necessario;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente decreto, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012.

7)  di  dare mandato  al  responsabile  del  procedimento di  provvedere  alla  pubblicazione  nel  sito 
istituzionale ai sensi e per gli effetti dell'art. 18 D.L. 83/2012.

Vicenza, 

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(MARTINI MORENA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Iole Serra (OBBLIGATORIO)

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio CULTURA
proposta n. 861/2016

OGGETTO:  RETEVENTI  CULTURA  VENETO  2016  –  DGR.  648  DELL’11.05.2016. 
INIZIATIVE  CULTURALI  IN  COLLABORAZIONE  CON  I  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/10/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  CULTURA
proposta n. 861/2016

OGGETTO:  RETEVENTI  CULTURA  VENETO  2016  –  DGR.  648  DELL’11.05.2016. 
INIZIATIVE  CULTURALI  IN  COLLABORAZIONE  CON  I  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA. 

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/10/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  CULTURA
proposta n. 861/2016

OGGETTO:  RETEVENTI  CULTURA  VENETO  2016  –  DGR.  648  DELL’11.05.2016. 
INIZIATIVE  CULTURALI  IN  COLLABORAZIONE  CON  I  COMUNI  DELLA 
PROVINCIA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 11/10/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


